PAGE
5

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 января 2021 года № 55-п
г.Топки
Об экспертной рабочей группе по рассмотрению  общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная               инициатива»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013 №183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», решением Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа от 13.12.2019 № 7 «О переименовании администрации Топкинского муниципального района» и приведением нормативного правового акта в соответствие:
1. Создать экспертную рабочую группу по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» и утвердить ее состав.

2. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».
          3.  Признать утратившими силу:

3.1. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 18.10.2013 №1291-п «Об экспертной рабочей группе по            рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами            Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».

3.2. Постановление администрации Топкинского  муниципального района от 07.02.2019 № 83-п о внесении изменений в постановление администрации Топкинского муниципального района от 18.10.2013                         № 1291-п «Об экспертной рабочей группе по рассмотрению  общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».
4.  Контроль за исполнением постановления возложить на                 заместителя главы Топкинского муниципального округа по экономике и промышленности  С.В.Данилюк.

5. Постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава Топкинского

муниципального округа                                                                   С.В.Фролов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Топкинского  муниципального округа
от 21 января 2021 года № 55-п

СОСТАВ

экспертной рабочей группы по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»

	Данилюк

Светлана Викторовна
	-  председатель  экспертной рабочей группы, заместитель главы Топкинского муниципального округа по экономике и промышленности

	Асякина

Наталья Александровна
	- секретарь  экспертной рабочей  группы, начальник отдела экономики управления экономического прогноза, анализа и закупок администрации Топкинского муниципального округа

	Члены экспертной рабочей группы:

	Алексеенко

Елена Васильевна
	- руководитель ООО «Рик» (по согласованию)

	Мартинович

Татьяна Александровна
	- депутат Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа (по согласованию)

	Пронина

Галина Семеновна
	- председатель Топкинского городского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Рябова

Екатерина Леонидовна
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа (руководитель аппарата)

	Смыкова

Татьяна Николаевна
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по социальным вопросам

	Федоров

Андрей Витальевич
	- директор МКУ «ЖКУ» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Топкинского  муниципального округа
от 21 января 2021 года № 55-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных             инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с             использованием интернет-ресурса «Российская общественная
инициатива»

1. Экспертная рабочая группа по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»  (далее - экспертная рабочая группа) создана во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».

2. Экспертная рабочая группа состоит из председателя, секретаря и других членов экспертной рабочей группы.

3. Члены экспертной рабочей группы осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

4. Организационное обеспечение деятельности экспертной рабочей группы осуществляется администрацией Топкинского муниципального округа в лице отдела экономики управления экономического прогноза, анализа и закупок администрации Топкинского муниципального округа.

5. Экспертная рабочая группа рассматривает:

- общественные инициативы, направленные гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – общественные инициативы), поступившие от Фонда информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии»;

- проводить экспертизу общественных инициатив, поступивших от Фонда информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии»;

- принимает решение о целесообразности разработки проектов соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы;

- направляет информацию о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации Фонду информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» для размещения на интернет-ресурсе.

6. При поступлении на рассмотрение общественной инициативы от Фонда информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» председатель экспертной рабочей группы в течение трех рабочих дней дает поручение отделу экономии управления экономического прогноза, анализа и закупок администрации Топкинского муниципального округа в течение десяти рабочих дней организовать проведение процедуры рассмотрения общественной инициативы.

7. Рассмотрение общественной инициативы экспертной рабочей группой может проводиться в очной и заочной формах.

При рассмотрении общественной инициативы в очной форме заседание экспертной рабочей группы ведет ее председатель либо по его поручению секретарь. Решение экспертной рабочей группы считается принятым, если за него проголосовало простое большинство присутствующих членов рабочей группы. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

Рассмотрение общественных инициатив в заочной форме осуществляется в форме опроса членов экспертной рабочей группы путем рассылки всех необходимых для принятия решения документов и бюллетеней для проведения голосования. Решение экспертной рабочей группы при рассмотрении общественной инициативы в заочной форме считается принятым, если за него выскажется более половины от общего числа членов экспертной рабочей группы, которые участвовали в опросе.

8. Решение экспертной рабочей группы оформляется в виде экспертного заключения и решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы.

9. Экспертное заключение и решение о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы в течение десяти дней оформляется секретарем экспертной рабочей группы и подписывается председателем.

10. Информация о рассмотрении общественной инициативы и решении экспертной рабочей группы направляется секретарем рабочей группы в электронном виде в Фонд информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» для размещения на интернет-ресурсе в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения рабочей группой.

11. В случае принятия решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативно правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы решение экспертной рабочей группы в течение пяти рабочих дней  после его принятия направляется ее председателем заместителям главы Топкинского муниципального округа соответствующей компетенции.

12. Общий срок рассмотрения общественной инициативы и подготовки решения экспертной рабочей группы не должен превышать двух месяцев со дня поступления общественной инициативы на рассмотрение в экспертную рабочую группу от Фонда информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии».